Ebû Bekir’e (ö.13/634) biat sağlandı.10 Hz. Ebû

Bekir’in hilafeti boyunca İslâm ümmeti Ridde olayları dışında ciddi bir siyasi problemle

karşılaşmadı. Hz. Ebû Bekir bu görevi vefatına kadar yerine getirmiş oldu. Aynı durum genel

anlamda Hz. Ömer’in (ö. 23/644) hilafeti için de geçerlidir. Ancak Hz. Osman’ın (ö. 35/656)

hilafeti, özellikle de son altı yılı, İslâm coğrafyasında ve Müslümanlar arasında bir daha

kapanmayacak yaraların açıldığı dönem olarak tarihin sayfalarında yerini aldı.11 Biraz da

ilerlemiş yaşının sebep olduğu otorite boşluğunun birtakım yakınları tarafından suistimale

uğratılması,12 Kûfe ve Mısır halkı başta olmak üzere İslâm coğrafyasında son derece

rahatsızlık yaratmaktaydı. Nitekim bu olaylar, Halife Osman’ın hiç kimse tarafından tahmin

edilmeyecek kadar kısa bir sürede İslâm’ın komuta merkezi Medine’de iktidarın problemli

uygulamalarına itiraz edenler tarafından13 şehit edilmesiyle sonuçlandı.14 Hz. Osman’ın şehit

edilmesinden sonra Medine’de yoğun müzakerelerden sonra Hz. Ali’ye (ö. 40/661) biat

edildi. Ancak bu biat sınırlı15 ve bazı kesimlerce istemsizce yapılan bir biattı.16 Nitekim

biatten sonra yaşanan bazı olaylar bunu ortaya koymaktadır.17

1.2. Cemel ve Sıffin Savaşları

Hz. Osman’ın katledilmesi var olan sorunları ortadan kaldırmadığı gibi, daha sonra

cereyan eden olaylara da zemin oldu. Nitekim Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/656), Talha b.

8 Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-mülûk, 3/206; Ahmed b. Su’ûd es-Seyâbî, es-Siretu’n-Nebeviyye, (Seeb:

Mektebetu’d-Dâmirî, 2016), 516; Ethem Ruhi Fığlalı, İbâdiyye’nin Doğuşu ve Görüşleri, (Ankara: Ankara
Ünv. İlâhiyat Fakültesi Yayınları, 1983, 28.

9 Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-mülûk, 3/208-209; Mehmet Azimli, "Sa‘d b.

Ubeydullah (ö. 36/656) ve Hz. Âişe’nin (ö. 58/678) Hz. Ali’yle Cemel’de savaşmaları

hususunda dile getirilen gerekçe, Hz. Osman’ın katillerinin bulunup cezalandırılmamasıydı.18

Aynı zamanda Şam valisi olan Muâviye b. Ebî Süfyân (ö. 60/680) da Ümeyye oğullarından

olan Hz. Osman’ın katilinin/katillerinin cezasız kalmasını bahane ederek Hz. Ali’ye biat

etmiyordu.19 Hz. Osman’ın katledilmesi bilhassa Ümeyye oğulları açısından Arap cahiliye

asabiyetinin uyanmasına sebep oldu. Hz. Osman’ın şehit edilmesine seyirci kalan Medineliler

Bütün bu yaşananlardan sonra Hz. Ali açısından otoritenin sağlanması için

savaşmaktan başka çare kalmamıştı. Nitekim h. 36 senesinin Zilhicce ayında Sıffin’de iki

taraf karşı karşıya geldi. Savaş Hz. Ali’nin lehine zaferle sonuçlanmaya çok yaklaşmışken

Muâviye’nin mağlup olacağını anlayan Amr b. As (ö. 43/664), istişare sonucu mızrak uçlarına

taktığı mushaf sayfalarını kaldırarak27 Hz. Ali’yi Kur’an’ın hükmüne davet etti.28 Bu çağrının

niçin yapıldığını anlayan Hz. Ali bunu kesin bir tavırla reddetti. Ancak Hz. Ali’nin ordusunda

bulunan bazı kimseler O’nu Hz. Osman’ın akıbetiyle tehdit edince Hz.

Hatta bu oluşumun temelleri Hz. Peygamber döneminde yaşanan bir

ganimet36 taksimine itiraz edilmesi meselesine37 dahi dayandırılmaktadır.38 Öyle ki sonraları

Hâricîleri niteleme çabalarının yegâne argümanı Hz. Peygamber’den varit olduğu iddia39

edilen bazı rivayetlerdir.40 Nitekim Şehristânî’ye (ö. 548/1153) göre de bu anlayış Hz.

Muhammed b. Abdulkerim Şehristanî, el-Milel ve’n-Nihal, el-(Beyrut: Mektebetu’l-Asriyye, 2004), 91; Ebû
Zehrâ, Mezhepler Tarihi, 71; Wellhausen, İslamiyetin İlk Devrinde Dini-Siyasi Muhalefet Partileri, 1.

34 Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, 11.

Ali’nin ordusundan

tepki kabilinden ayrılarak Harurâ denilen bölgeye çekildi.42 Hâricîlerin artık ne Hz. Ali’ye ne

de Muâviye’ye biat etme niyetleri vardı. Fakat hilafet makamının tesisi için de birine biat

edilmeliydi. Bu bağlamda üç isim ön plana çıkmaktaydı; Hurkûs b. Zuheyr, (ö. 38/658) Zeyd

b. Hüseyin et-Tâî (ö. 38/658) ve Abdullah b. Vehb er-Râsibî (ö. 38/658). Yapılan istişareler

sonunda Nehrevân’da bulunanlar, Abdullah b. Vehb er-Râsibî’ye biat ettiler.43

Basra’dan Mis‘ar b. Fedekî44 komutasında beş yüz kişilik bir grup Nehrevân’da

Abdullah b. Vehb er-Râsibî’ye katılmak için yola koyuldular.45 Aslında Nehrevân savaşının

fitilini ateşleyen olayı başlatan kişi Misʿar b. Fedekî’den başkası değildi. Hz. Ali esasen

Haricîlerle savaşmak istemiyor, aksine onları ikna ederek kazanmak istiyordu. Bunun için de

defalarca onlara elçiler göndermiş ve kendi ordusuna katılmalarını istemişti. Fakat olumlu bir

netice alamamıştı.46 Her defasında bu çabası ve elçileri reddedilmesine rağmen onlarla

savaşmak istememişti. Fakat Misʿar b. Fedekî’nin Nehrevân’da Abdullah b. Vehb er-

Râsibî’ye katılmak için yaptığı sefer esnasında Abdullah b. Habbâb’la (ö. 37/657-58)

karşılaşması ve onu ailesiyle beraber öldürmesi hadisesi47 üzerine Hz. Ali Kufelilerin

İhyau’l-Turasi’l-İslam, ty.), 2/750; Ebu Abdurrahman Ahmed b. Şu’ayb b. Ali Nesâî, es-Sünenü’l-Kübrâ,
(Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 2001), 3/457; Muhammed b. Îsâ b. Sevrete b. Mûsâ b. Dehhak Tirmizî, Sünenü
Tirmizî, Tah.

Hâricîlerin Bölünmesi ve Fırkaları

Tahkim olayından sonra Hâricîlere karşı gelişen olaylar Hâricîleri bir müddet bir arada

tutmuştur. Ancak daha sonraları bu birlik havası, yerini ayrışmaya ve fikir ayrılıklarına

bırakmıştır. Nehrevân’dan sonraki yıllarda özellikle h. 64’te Nâfi‘ b. Ezrâk’ın (ö. 65/685)

şiddet yanlısı fikirlerinden ötürü Muhakkimetu’l-Ûlâ51 denilen bu kitle kendi arasında fırka ve

mezheplere ayrıldı.

1.4.1. Ezârika

Nâfi’ b. Ezrak’a nisbet edilen bu fırkanın ilkeleştirdiği aşırı şiddet tutumundan dolayı,

Muhâkkimetu’l-Ûlâ kendi arasında fırkalara ayrılmıştır.52 Yezîd b. Muâviye’nin (ö. 64/683)

ölümünden sonra Basra’da oluşan otorite boşluğundan faydalanma ya da Abdullâh b.

Zübeyir’le (ö. 73/692) fikir uyuşmazlığından ötürü Mekke’den Basra’ya dönen53 Nâfi’ b.

Ezrak, burada etkili bir oluşumun lideri oldu. Liderliği bir yıl sürmesine rağmen son derece

etkili bir Hâricî isim olarak karşımıza çıkmaktadır.54 “Hüküm ancak Allâh’ındır” şeklindeki

Hâricî sloganını ve bu bağlamda devlet idaresinin mutlaka Kur’an’a dayanması gerektiğini

mübâh saymış ve Kur’an’da bulunmadığı için recm cezasının olmadığını iddia etmişlerdir.57

Basra’daki diğer gruplar zikri geçen bu görüşlerinden ötürü Nâfi’ b. Ezrak’tan

ayrılmışlardır.58

1.4.2. Necdî/Necedât

Necde b. Âmir el-Hanefî’ye (ö. 72/691) nispetle ‘Necdiyye’ ya da ‘Necedât olarak

isimlendirilen bu fırka, ilk başta Nâfi’ b. Ezrak’ın görüşlerini benimseyerek ona katılmak

istemiştir. Ancak İbnu’l-Ezrak’ın, kaade’nin kadın ve çocuklarıyla beraber öldürülmesini

meşru görmesi üzerine bu görüşleri reddeden yeni bir fırka olarak ortaya çıkmıştır.59 Necedât

55 Bkz. Hafzullah Genç-Osman Aydın, Hadis ve Kelam İlimleri Açısından Müşrik Çocuklarının Ahiretteki

Durumları I “Cennetlik Oldukları Görüşleri Özelinde”, İslâmi Araştırmalar, 2021, cilt: 32/3, s. 652-653. Aynı
görüşü ifade eden Sünni alim Celâleddin Devvânî (ö. 908/1502) ve diğer tartışmalar için bkz. Mustafa
Akman, Celâleddin ed-Devvânî’nin Kelâm Sistemi, İstanbul, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2017), 254-256.

56 “Hâricîlerin ılımlı gruplarından biri sayılan İbâziyye hüküm belirtmekten kaçınan bir diğer fırkadır.

görüşlerin Hâricîlik gölgesinde75 kalmasına sebep olmuştur. İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) el-

Fasl adlı eserindeki Hâricî eksenli İbâzî tanımlaması bunun en tipik örneklerindendir.76

Altı çizilmesi gereken diğer bir husus ise, İbâzîleri kendi kaynaklarından okuyup,

onları doğru anlama çabalarının zayıf kalmasıdır.77 Bir mezhebi veya fırkayı doğru anlamanın

Hâricîlik ismi etrafında bunca şaibe ve menfi anlamalar olmaz ise ve bu anlamlar

içerisinden doğrudan birinci anlam anlaşılmış olsaydı, İbâzilerin Hâricî isimlendirmesine

herhangi bir itirazlarının olması beklenmezdi. Nitekim Hz. Ali ve Nehrevân ehli arasında

geçen diyalogdan99 Abdülmelik b. Mervân (ö. 86/705) ve Abdullah b. İbâd (ö. 89/708)

arasındaki yazışmalardan100 Hâricî kelimesinin birinci yani Hz. Ali’den ayrılanlar ve onun

ordusundan çıkanlar anlamında kullanıldığı anlaşılmaktadır. İbâziler böyle bir anlamda

kullanılan Hâricî isimlendirmesine itiraz etmemişlerdir.101 Bazı İbâzî kaynaklar, Hâricîlik

kelimesiyle yukarıda zikredilen ikinci anlamı yani Allâh yolunda cihat etmek için “çıkanlar”

anlamını kastetmektedirler. Fakat Hâricîlik kelimesiyle böylesi bir anlamın ifade edilmesi,

başta Hz. Ali olmak üzere savaştıkları herkesin kâfir olduğu sonucu çıkmaktadır. Bundan

ötürü ikinci anlamın Harûrâ ehli için kullanılması pek mümkün gözükmemektedir. Ancak bu

anlamın Ebû Bilâl Mirdâs b. Hudeyr (61/681) zamanında Emevî zulüm ve baskısının arttığı

bir dönem için kullanılmış olması muhtemeldir. Nitekim Ebû Bilâl’in bu bağlamda

beyanları102 bulunmaktadır.103

95 Eş’arî Makâlâtü’l-İslâmiyyin ve ihtilâfu’l-musallîn, 59; Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, 19;

İbâz ile hemen hemen aynı dönemde yaşayan ve İbâziyye mezhebinin en

eski kaynaklarından biri sayılan es-Sîre’nin müellifi Sâlim b. Zekvân el-Hilâlî (ö. 70/690) de

Hâricîlik kavramını Abdullah b. İbâz ile aynı anlamda kullanmıştır. Ayrıca Sâlim b. Zekvân,

İbn İbâz’dan daha açık bir şekilde Ezârika’nın kullandığı isti’râzı, Müslümanların mallarına,

canlarına ve ırzlarına saldırı gibi şiddet eylemlerini açıkça reddetmiş, Hâricîlik

Ali’yi tahkimi kabule zorladıkları, ancak daha sonra bu fikirlerinden

vazgeçip Hz. Ali’nin de vazgeçerek tövbe etmesini istedikleri yönündedir.114 Bu bağlamda

tüm Hâricîleri de bir tutmaktadırlar. Ancak İbâzî kaynaklarına baktığımızda bu iddianın

aksine bazı söylemlerle karşılaşmaktayız. Şemmâhî, (ö. 928/1522) Abdullah b. Vehb er-

Râsibî, Ammâr b. Yâsir ve Abdullâh b. Bedil’in öncülük ettiği seçkin bir grubun baştan

itibaren tahkim olayını reddettiklerini aktarmaktadır.115 İlk dönem İslâm tarihi hakkında ciddi

çalışmalarıyla tanınan Julis Wellhausen, (ö. 1918) İbâzîlerin selef olarak kabul ettikleri bir

grubun baştan beri tahkim meselesine karşı çıktığını şöyle zikretmektedir:

‘Eş’as b. Kays (ö. 40/661) burnuna kızgın korlar bastırılıyor duygusu içindeydi; ancak

hızlı aracı rolü oynamaktan vazgeçmedi. Anlaşmanın tamamlanmasından sonra Irak ordusu

içinde, belgenin muhtevasını herkese bildirmek üzere atla dolaştı. Bu arada içlerinde Urve b.

Udeyye el-Hanzalî’nin de bulunduğu bir Basra’lı Temim’li bir gruba da uğrayarak

Kaldı ki İbâzîler de Hâricî olarak anılmak istememektedirler. Onlar kendilerini Şurât,

Cema’atu’l-Müslimin ve Ehlu’l-İstikâme olarak adlandırmış, şiddet ve ötekileştiren

tutumlarından dolayı özellikle Ezârikâ’yla beraber aynı isim altında yani Hâricîlik ismiyle

anılmak istememişlerdir. Bundan ötürü de İbâzîler, 64/684 senesinde gerçekleşen Hâricî

ayrışmasına kitaplarında önemle yer vermişlerdir. ne var ki bu ayrışma ve nedenleri maalesef

İbâzî kaynakları dışındaki eserlerde pek önemsenmemiştir.

İbâzîliğin ve İbâzîlerin sağlıklı bir şekilde anlaşılabilmesi için kaynaklarına müracaat

edilmesi çok büyük ehemmiyet arz etmektedir.